

DZIENNIK

URZĘDOWY

Woiewodztwa Sandomierskiego.

W RADOMIU DNIA 25 LISTOPADA ROKU 1817.

Wydział Administracyjny.

Nro. 7514 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

W skutek Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi; z dnia 30 Kwietnia r. b. Nro. 836/884 Kopią Dekretu Cesarzskiego, z dnia 23 Stycznia z 4 Lutego r. b. przez który opłata Rogatkowego na rzecz Miasta Warszawy została zaprowadzona, tudzież obwieszczenie które Urząd Muncypalny Miasta Stołecznego Warszawy względem poboru wspomnioney opłaty wydaie, ninieyszem do powszechney podaie do wiadomości powtornie. —

Radom dnia 14 Maia 1817 roku. †

Zastępca Prezesa J. Badeni.

Zastępujący Sekr. Gener. Podymowicz

Urząd Muncypalny Miasta Stołecznego Warszawy.

Podacie do publiczney wiadomości, iż opłata Rogatkowego od Bydła w Mieście Warzawie Dekretem Cesarzkim, z dnia 23 Stycznia z 4 Lutego r. b. ustanowiona, pobierana będzie od dnia 1 Czerwca w ilości i w sposób następujący: —

1mo.

Każdy wieźdźający i wprowadzający Konie, lub Bydło, do Warszawy bądź w z przęgu, bądź pod Siodłem, bądź łożem, obowiązany jest, opłacić. —

1 Od Bydła większych jako to: Konia, Wołu, Krowy, po groszy dwa. —

2 Od Bydła mniejszych, wiezionych żywo, lub pędzonych, jako to: Cieląt, Kóz, Skopow, Owiec, Świu, Wieprzy, po groszu iednym. —

2do.

Wyłączone są od tej opłaty!

a Działa i Furgony Wojskowe, i wszyscy Wojskowi w Mundarce. —

b Poczty Konne i wozowe, Kuryery i Sztafety. —

c Wszelkie podwozy z rozkazu Rządu w jakimkolwiek przedmiocie służby publiczney dostarczone. —

d Bydło mieyskie z paszy powracające. —

3tio.

Również wolne są od opłaty wozy prozne, tylko przybywające ze Wsiow do Miasta po Gnoie, śmiecie, błota, i zoły, jako ułatwiające sposobność czyszczenia i chędożenia Ulic i Dziedzicow, —

4to.

Opłata składana będzie przy Rogatkach Wolskich, Powązkowskich, Marymontskich Czerniakowskich, Mokotowskich, Jerozolimskich, i od Mostu Wislanego. —

5to.

Do poboru opłaty będą wystawione o dwieście krokow od Rogatek, a od Mostu z strony Pragi Cel-Budy, w których Oficjaliscie przytomnemu, każdy wieźdźający, lub wprowadzający Bydło, opłatę złożyć powinien, na znak uskutecznionej opłaty odbierze znaki blaszane wyrażające wartość tego co opłacił. Tym końcem na blaszkach tych oznaczono jest liczbą Kościelną ilość groszy, są zaś iedno, dwa, cztero, dziesięcio, dwudziesto, i trzydziesto groszowe. Przy Cel-Budach wystawione będą Tablice z Taryfą wyrażającą ilość ustanowionej opłaty i wyłączenia od niej. —

6to.

Każdy wieźdźający, lub wprowadzający Bydło do Warszawy nyskane blaszki na znak uszczynionej opłaty, obowiązany jest oddać przeznaczonemu na to Oficjaliscie w Rogatkach, lub przy Moście od strony Warszawy. Bez nich wpuszczony do Miasta nie będzie.

7mo.

Ażeby zaś podroźni żadney z powyższego rozperządzenia nie doznawali zwłoki, tak
 Cel-budy iako i Rogatki dostateczną liczbą Offycyalistów są obsadzone, procz tego eiz obo-
 wiązani są znajdować się ciągle w mieyscach przeznaczenia swego, i uskutecznić pobor
 opłaty, nietylko od czasu otwarcia, aż do zamknięcia Rogatek, lecz i w nocy nawet, skoro-
 by z innego względu nie było do tego przeszkody. —

Działo się w Warszawie dnia 30 Kwietnia 1317 Roku:

Referendarz Stanu Prezydent Muncypalności i Policyi Miasła Stołecznego

Warszawy.

(podpisano)

Woyda.

Zgodno z Oryginałem

Łubowidzki S. W. K. R. W. i P.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu Królestwa Polskiego

My z Bożej Łaski

ALEXANDER I.

Cesarz Wszech Rosseyi

KROŁ POLSKI etc. etc. etc.

Gdy szczupłość funduszow Miasła Warszawy nie dozwala jeszcze doprowadzić w nim
 porządku, wygody, i ozdoby, do tego stopnia, na jakim tę Słolicę Królestwa Naszego widzieć
 pragniemy, i gdy od dawna zaprowadzony i dotąd zachowany zwyczaj i obowiązek zrzuca
 nia przez wiekdzających kamieni w rogatek, inż to z natury swoiey. inż przez dający się
 pobierać w okolicach coraz większy brak kamieni, na zbyt jest niedostatecznym, a co wię-
 że, dotyka jedynie Klasse Mieszkańcow naysuboższą chcąc go w sprawiedliwszą a ra-
 znie bardziey swemu celowi odpowiadający sposob mieć przeistoczonym, po zaciągnięciu
 ogólnego zebrania Rady Stanu postanowiliśmy i stanowimy. —

Artykuł I

Zamiał składanych dotąd kamieni, będzie przy Rogatkach i wiazdach Miasła Warsza-

wy pobierana, od bydląt bądź w zaprzęgu, bądź pod siodłem idących, bądź luzem prowadzonych i pędzonych opłata następująca. —

Od bydląt większych, jako to Konia, Wołu, Krowy, po groszy dwa, od bydląt mniejszych wiezionych żywo, lub pędzonych, jako to: Cieląt, Koz, Skopow, Owiec, Swiń i Wio: przy, po groszu jednym. —

Artykuł 2

Opłaty takowe tylko przy wieździe i wchodzie do Miasta, nie zaś przy wyjeździe i wychodzie wymagane będą. —

Artykuł 3

Wyłączone są od tey opłaty.

- a Działa i Furgony Wojskowe, i wszyscy Wojskowi w Mundurze.
- b Poczty konne i wozowe, Kuryery i Sztafety.
- c Wszelkie podwozy, z rozkazu Rządu w jakimkolwiek przedmiocie służby publiczney, dostarczone. —
- d Bydło Mieyskie z paszy powracające.

Artykuł 4

Wystawione będą przy wjazdach Tablice, na których Taryfła wyż wymienionych opłat, tudzież wyłączenia Artykułem powyższym objęte, dla wiadomości każdego wyrażone będą. —

Artykuł 5

Dochod z tych opłat, wyraźnie i wyłącznie na użytek ogólny Miasta Warszawy przeznaczony, przez Urząd Muncypalny tegoż Miasta będzie Administrowany, Komisya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, przepisze Urządzenie poboru, tudzież Kontrolib w celu zapobieżenia tak nadużyciom Officialitów jako i uszkodzeniu funduszu. —

Artykuł 6

Wszelkie wydatki z funduszu rogatkowego, nieinaczey przez Urząd Muncypalny będą mogły być czynione, iak za upoważnieniem Komisji Spraw Wewnętrznych i Policji i teyże Komisji rachunek z nich ułożony, co sześć Miesięcy składany być powinien. —

) 267 (

Artykuł 7

Zapewniwszy się o podobnych opłatach, w innych Miastach Królestwa Naszego Polskiego, już exystujących, tudzież o spójności i potrzebie miejscowej, Kommissya Spraw Wewnętrznych i Policji, będzie mogła w celu rozciągnięcia Urzędzeń niniejszego poślanowienia, mianowicie do Miast Stołecznych Woiewodzkich, swoje Nam czynić przdstawienia.

Artykuł 8

Wykonanie niniejszego poślanowienia, które w Dzienniku Praw umieszczone będzie, Kommissyi Spraw Wewnętrznych i Policji polecamy. —

Dan w Petersburgu dnia 23 Stycznia a 4 Lutego 1817 Roku.

(podpisano)

A L E X A N D E R.

(L. S.)

przez Cesarza i Króla

Minister Sekretarz Stanu

(podpisano) Jg. Sobolewski.

Zgodno z Oryginałem Minister Sekretarz Stanu (podpisano) Jg. Sobolewski

Za zgodność

Sekretarz Generalny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji,

(podpisano)

Aug. Karcki.

Wydział Woyskowy.

Nro. 20210 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Nadesłane przy Reskrypcie Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji, de data 16 b. m. Nro 348/387 Namieślnika Królewskiego, z dnia 7 b. m. Nro 4978 wydane poślanowienie, którem, oznaczona jest taż sama opłata, za dostawione podwoły dla Woyłka Rossyjskiego, jak i dla Polkiego, do powszechney podaie wiadomości. —

Radom dnia 28 Października 1817 roku.

Za Prezesa

duLaurans

Sekreciarz Gener.

Żurowski.

Kopia do Nra. 348/187 z Października 1817.

w Imieniu Najjaśniejszego

A L E X A N D R A I.

Cesarza Wszech Rosyyi, Króla Polskiego etc. etc.

Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.

Zważywszy, iż częste dostarczanie pod transport Lazaretow Wóyska Rosyjskiego, tak i dla samego Wóyska inż ustało, a przez oznaszoną postanowieniem Naszym, z dnia 9 Lipca r. z. wyższą zapłatę od tychże podwod nad ustanowioną Uchwałę, z dnia 10 Maia roku b. za podwoły dla Wóyska Polskiego dostarczone nie porozumienia tylko zachodzą, chcąc przeto jednolityne dla obu Wóysk zaprowadzić prawidła uchylając powyższą Uchwałę Naszą, z dnia 9 Lipca r. z. stanowimy, iż opłata za dostarczone podwoły dla Wóyska Rosyjskiego w ilości postanowieniem Naszem z dnia 10 Maia r. z. b. dla Wóyska Polskiego ustanowioney pobierana bydź ma, to jest: po złotym jednym na mile za parokonną podwołę, polecając Kommissyi Rządowoy Spraw Wewnętrznych i Policyi, wydane stosownych w tej mierze do kogo należy rozkazow. —

Działo się w Warszawie, na posiedzeniu Rady Administracyiney dnia 7 Października 1817 Roku. —

(podpisano) ZAJĄCZEK

Radzca Sekretarz Stanu Generał Brygady (podpisano) Kossecki

Radzca Stanu tymczasowje pełniący obowiązki Ministra Woyny

Generał Dywizyi [podpisano] Hauke.

Zgodno z Oryginałem

Radzca Sekretarz Stanu Generał Brygady (podpisano.) Kossecki.

Za Zgodność Sekretarz Generalny Kom: Rząd: Spraw Wewnętrznych
i Policyi (podpisano) Karcki.

Za zgodność Sekretarz Generalny Kommissyi Woiewodzkiej Zurawski.

Wydział Policyiny.

Nro. 19753 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

W moc Odezwy Gubernatora Cywilnego Tauryckiej Gubernii, do Namieśnika Królewskiego uczynoney, i stosownie do otrzymanego Reskryptu Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi. z dnia 3 Października r. b. Nro 1732 względem wyśledzenia niejakiego Fedora (Teodcia) Muskali Kupca Miasta Odessy, który na teraz w Królestwie Polskim znajdować się ma, o współnictwo rozpuszczenia Statków Kupieckich pod Banderą Francuzką przez Korsarzy Rossyjskich na czarnym Morzu ujętych, obwinnionego, zaleca Kommissarzom Delegowanym, Woytom Gmin, Burmistrzom Miast: ażeby rzeczzonego Kupca Muskali najmocniej śledzili, a w przypadku ujęcia stosownie od niego Interesuu tego objaśnienie odebrawszy, Osobę jego, aż do dalszey Decyzyi zabezpieczyli, i Rapport do Kommissyi Wojewodzkiej nadesłali. —

Radom dnia 28 Października 1817 Roku.

Za Prezesa

duLaurans

Sekretarz Gener.

Zurowski.

Wydział Policyiny.

Nro. 19986 KOMMISSYA WOIEWODZTWA

Sandomierskiego.

Przywodząc do skutku Reskrypt Wysokiej Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi, de data 10 Października r. b. Nro 404 względem śledzenia Starczakownego Cala Abramowicza, z Rossyi do Królestwa Polskiego zbiegłego o przeprowadzenie czterech Koni przez Granicę podczyranego, wydany — poleca Kommissarzom delegowanym, Woytom Gmin i Burmistrzom Miast, aby rzeczzonego Cala Abramowicza wszędzie śledzili, — a w razie tegoż uchwycenia pod mocną strażą, za przepisaniem Traktu, do Bieżcia Litewskiego odebrać starali się. —

Radom dnia 15 Września 1817 Roku.

Za Prezesa

duLaurans

Sekretarz General.

Zurowski.

Wydział Policyiny.

Nro. 19830 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

W skutek Odezwy Kommissyi Woiewodztwa Lubelskiego, w dniu 30 Września r. b. Nro 23980 do siebie uczynionej, — poleca niniejszym Kommissya Woiewodzka, Kommissarzem Delegowanym, Woytom Gmin, i Burmistrzom Miast: aby za Czołwiekiem niewiadomego Nazwiska, wzrostu miernego, lat 30 mającego, twarzy pociągłej bladej, — w Kapocie sukiennej starej makowego koloru, — w kamizelce granatowej z obszyciami ponosowymi, guzikami mosiężnymi, w kapeluszu czarnym, którego kradł. —

1mo Zegarek złoty w kopercie wytartej miedzianey, — przy nim kluczyk na włazszo ponsowey. —

2do Krucicę dwururnią Angielską z napisem London. —

3to Pieniędźmi w słoicie Dukatów 41 — w srebrze zaś a złp. 5 549 — Rublami i Dwuzłotówkami złotych polskich 400 — w Obwodach swych ściśle śledzili w razie schwytania go pod mocną strażą traktem przepisany do Lublina za uzyskaniem świadectw odesłać starali się, —

Radom dnia 15 Października 1817 Roku.

Za Prezesa

duLeurana

Sekretarz General. Zurowski,

Wydział Skarbowy.

Nro. 20850 KOMMISSYA WOIEWODZTWA
Sandomierskiego.

Stosownie do otrzymanego Reskryptu Kommissyi Rządowej Przychodow i Skarbow od 23 Października b. r. Nro 702 wszystkim UUr. Woytom Gmin, i Burmistrzom Woiewodztwa tutejszego poleca, aby zawiadomili, publiczność, że taż Kommissya Rządowa cenę przez Dzierżawę Dochodow Tabacznycch w Królestwie polskim na Tyton do palenia cygero zwany postanowioną którego sztuka pośledniey, a pa groszy pięć, lepszą zaś po groszy sześć sprzedawać będzie, potwierdziła, i że po takiej a nie droższej cenie wszystkie Składy Tabaczne pomientony gatunek Tytoniu sprzedawać są obowiązane, w razie zaś w maganiu wyższej opłaty do naybliższych Urzędow i Władz Skarbowych oskarżonemi być mają. —

Radom dnia 15 Listopada 1817 Roku.

Za Prezesa

duJanrana.

Sekretarz General.

Zurowski.